[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2019

                                                                       № 662
г. Нижняя Салда
Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению                    в городском округе Нижняя Салда месячника гражданской обороны

в 2019 году

В соответствии с Планом основных мероприятий Свердловской области в области гражданской обороны, предупреждения                     и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, утвержденным распоряжением Правительства Свердловской области от 30.01.2019 № 33-РП, руководствуясь  Уставом городского округа Нижняя Салда, письмом Министерства общественной безопасности Свердловской области от 17.09.2019 № 25-01-81/6276   «О проведении месячника гражданской обороны в период с 01 по 31 октября 2019 года», Планом мероприятий по подготовке и проведению в Свердловской области месячника по гражданской обороне, утвержденного 06.09.2019 заместителем Губернатора Свердловской области А.Р. Салиховым, администрация городского округа Нижняя  Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению                      в городском округе Нижняя Салда месячника гражданской обороны                   в 2019 году (приложение № 1).
2. Утвердить Состав рабочей группы по подготовке                       и проведению   месячника гражданской обороны в городском округе Нижняя Салда в 2019 году (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

4. Контроль за исполнением постановления возложить                 на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Гузикова С.Н.
Глава городского округа                                                        Е.В. Матвеева
                                                                                                                                             Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением  администрации

                                                                                 городского округа Нижняя Салда

                                                                                от 14.10.2019  № 662

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению в городском округе Нижняя Салда месячника

по гражданской обороне в 2019 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Исполнители, соисполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение на территории городского округа Нижняя Салда штабной тренировки по гражданской обороне
	с 01.10.2019 по 02.10.2019
	В соответствии с планом проведения тренировки

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 87-й годовщине образования гражданской обороны в территориальных органах МЧС России
	04.10.2019
	Начальник специального отдела № 1 федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление федеральной противопожарной службы № 49 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (далее - ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России») Медведев Д.Н.          (по согласованию)

	3
	Организация и проведение в образовательных организациях Всероссийского открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности с проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций
	с 08.10.2019 по 15.10.2019
	Начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехова Р.В.;

начальник пожарной части 20/12 государственного казенного учреждения пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области   № 20» (далее - ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20») Горелов А.Б.          (по согласованию);

директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» (далее - МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда») Исаков Д.В.;

директор государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Нижнетагильский горно-металлургический колледж им. Е.А. и М.Е. Черепановых» (далее - ГАПОУ СО «НТГМК им. Е.А. и М.Е. Черепановых») Терентьев А.Б. (по согласованию).

	4
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением по выполнению мероприятий по гражданской обороне, в том числе по изучению основных способов защиты населения: предоставления населению средств индивидуальной и коллективной защиты, а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехова Р.В.;
начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда Шишкина И.В.;

председатели территориальных органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда;

руководители муниципальных учреждений и предприятий городского округа Нижняя Салда;
начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н. (по согласованию);
начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию);

директор ГАПОУ СО «НТГМК им. Е.А. и М.Е. Черепановых» Терентьев А.Б. (по согласованию)

	5
	Проведение занятий с членами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нижняя Салда по вопросам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны             в современных условиях
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	6
	Публикация (размещение на официальном сайте  городского округа Нижняя Салда) докладов по правоприменительной практике, статистике и массовых нарушений обязательных требований с возможными мероприятиями по их устранению в области гражданской обороны.
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	 Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	7
	Привлечение ветеранских организаций по участию в мероприятиях месячника по гражданской обороне
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н.;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	8
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории городского округа
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехова Р.В.;
начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда Шишкина И.В.;

председатели территориальных органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда;

руководители муниципальных учреждений и предприятий городского округа Нижняя Салда;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию);
директор ГАПОУ СО «НТГМК им. Е.А. и М.Е. Черепановых» Терентьев А.Б. (по согласованию)

	9
	Распространение среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	10
	Размещение на официальном сайте городского округа Нижняя Салда перечня нормативных правовых актов и их текстов, содержащих обязательные требования и мероприятия в области гражданской обороны
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	11
	Проведение мероприятий в учебно-консультационных пунктах, в том числе:
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.;
начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	11.1
	занятий с неработающим населением

	11.2
	лекций

	11.3
	консультаций

	11.4
	показов учебных фильмов, видеороликов по тематике гражданской обороны

	12
	Проведение занятий с членами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нижняя Салда по вопросам обеспечения безопасности социально-значимых объектов, а также с массовым пребыванием людей
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	13
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально-значимых объектах при выполнении мероприятий гражданской обороны
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник Управления образования городского округа Нижняя Салда        Терехова Р.В.;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию);

директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.;

директор ГАПОУ СО «НТГМК им. Е.А. и М.Е. Черепановых» Терентьев А.Б. (по согласованию)

	14
	Проведение профилактических мероприятий, в том числе:
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Председатели территориальных органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда;

руководители муниципальных учреждений и предприятий городского округа Нижняя Салда;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию);
директор ГАПОУ СО «НТГМК им. Е.А. и М.Е. Черепановых» Терентьев А.Б. (по согласованию)

	14.1
	практических тренировок по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в случае возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций;

	14.2
	инструктажей и бесед с обслуживающим персоналом в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

	14.3
	консультаций ответственных лиц по вопросам реализации установленных требований пожарной безопасности

	15
	Проведение профилактических противопожарных мероприятий в отношении котельных и иных теплогенерирующих предприятий, а также мест общего пользования в многоквартирных домах
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда Черкасов С.В.;
директор муниципального унитарного предприятия «Чистый город» Селиванов М.Н.;

директор муниципального унитарного предприятия «Салдаэнерго» Арефьев С.Л.;

и.о. начальника Нижнесалдинского района коммунальных энергетических сетей акционерного общества «Облкоммунэнерго» Городилов Е.В. (по согласованию);

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	16
	Проверка муниципальной системы оповещения
	07.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	17
	Проведение для граждан «Дня открытых дверей» в специальном отделе № 1ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России»,

пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20».

	10.10.2019
	Начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н.;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	18
	Организация выставочных экспозиций, посвященных 87-летию гражданской обороны
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н. (по согласованию);

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	19
	Организация выставок современной и раритетной техники, оборудования, инструментов, средств спасения и имущества гражданской обороны
	10.10.2019
	Начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н.;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)

	20
	 Проведение смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно-спасательных формирований и формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО)
	с 01.10.2019 по 31.10.2019
	Начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н.;

начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию)
директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	21
	Проведение единого дня безопасности «Школа жизни»
	10.10.2019
	Начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда Шишкина И.В.

	22
	Проверка муниципальной системы оповещения
	21.10.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

	23
	Представление отчетных документов по проведённым в ходе месячника мероприятиям в МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»
	31.10. 2019
	Начальник Управления образования городского округа Нижняя Салда Терехова Р.В.;
начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда Шишкина И.В.;
начальник пожарной части 20/12 ГКУ пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» Горелов А.Б. (по согласованию);

руководители муниципальных учреждений и предприятий городского округа Нижняя Салда;

начальник специального отдела № 1 ФКУ «Специальное управление противопожарной службы № 49 МЧС России» Медведев Д.Н. (по согласованию);
директор ГАПОУ СО «НТГМК им. Е.А. и М.Е. Черепановых» Терентьев А.Б. (по согласованию)

	24
	Предоставление итогового отчета в Главное управление МЧС России по Свердловской области о проведенных мероприятиях в ходе месячника по гражданской обороне в 2019 году
	01.11.2019
	Директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Исаков Д.В.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа Нижняя Салда
от 14.10.2019 № 662
СОСТАВ

рабочей группы по подготовке и проведению месячника гражданской обороны в городском округе Нижняя Салда
в 2019 году
	№
п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Гузиков Сергей Николаевич
	Первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда

	2
	Исаков Дмитрий Всеволодович
	Директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	3
	Бугаев Георгий Антонович
	Начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда (по согласованию)

	4
	Горелов Алексей Борисович
	Начальник пожарной части 20/12 государственного казенного учреждения пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области   № 20» (по согласованию)

	5
	Медведев Денис Николаевич
	Начальник Специального отдела № 1 Федерального казенного учреждения «Специальное управление противопожарной службы № 49 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидаций последствий стихийных бедствий» (по согласованию)

	6
	Терехова Римма Викторовна
	Начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

	7
	Шишкина Ирина Владимировна
	Начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда

	8
	Демченко Владимир Михайлович
	Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	9
	Танкиевская Ирина Евгеньевна
	Главный редактор муниципального бюджетного учреждения «Пресс центр «Городской вестник»